Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: coceti@senado.leg.br; Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva:

lenitacs@senado.leg.br

Ofício nº 126/2021 – CPMI FAKENEWS

Brasília, 12 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Omar Aziz

Presidente da CPI da Pandemia

Assunto: Ofícios nº 32 e 497/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Presidente,

Em resposta aos Ofícios em epígrafe, informo que esta Presidência

conseguiu identificar pouca correlação entre os documentos recebidos por esta CPMI e o

objeto de investigação da CPI da Pandemia, criadas nos termos dos RQS 1371 e

1372/2021. Destaco os seguintes Documentos:

1. Documento 044 - Estudo da Avaaz e em parceria com a Sociedade

Brasileira de Imunizaçoes (SBIm) sobre desinformações antivacinas.

2. Documentos em Resposta ao Requerimento nº 312/2019 –

CPMIFAKENEWS, pelo qual foram oficiados o GOOGLE BRASIL e

FACEBOOK BRASIL para enviar informações de registro, acesso,

postagens e demais dados pertinentes a canais criados no YouTube Brasil,

páginas no Facebook e e sites listados, relativos a fake news envolvendo

vacinas:

a. Documento 052 – Expediente da Google LLC, onde informa não ser

possível prestar as informações solicitadas no Requerimento nº

312/2019.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 41ABAF55003C99A4.

00100.047159/2021-01

mailto:coceti@senado.leg.br
mailto:assaife@senado.leg.br
mailto:lenitacs@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contatos: coceti@senado.leg.br; Marcelo Assaife: assaife@senado.leg.br / Lenita Cunha e Silva:

lenitacs@senado.leg.br

b. Documentos 059 e 060 – Expedientes da Facebook Brasil, onde

prestam informações a respeito das solicitações feitas no

Requerimento nº 312/2019.

c. Documento 066 – Expediente da Google LLC prestando informações

a respeito das solicitações feitas.

Destaco que todos os documentos recebidos, incluindo aqueles

mencionados acima, estão listados no endereço eletrônico:

https://legis.senado.leg.br/comissoes/docsRecCPI?codcol=2292, exceto o teor daqueles

recobertos por sigilo legal.

Dentre os supracitados, apenas o Documento 066 possui acesso restrito e

será encaminhado diretamente à Secretaria da CPI-Pandemia, com arrimo em matéria

discutida no Parecer nº 330/1993 da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania,

aprovado pelo Plenário em 05/03/1996.

Ademais, caso haja alguma outra solicitação de fornecimento de cópia de

documento, sugiro a especificação e fundamentação do referido requerimento.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador Angelo Coronel

Presidente da CPMI Fake News

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 41ABAF55003C99A4.

00100.047159/2021-01

mailto:coceti@senado.leg.br
mailto:assaife@senado.leg.br
mailto:lenitacs@senado.leg.br
https://legis.senado.leg.br/comissoes/docsRecCPI?codcol=2292